*In eodem silentio multa alia oratorum officia iacuerunt, cohortationes, praecepta, consolationes, admonita, quae tractanda sunt omnia disertissime, sed locum suum in his artibus, quae traditae sunt, habent nullum.*

El *silentium* como signo de ausencia de información está patente en *De or.* 2, 19, 78:<sup>7</sup>

*Dividunt enim totam rem in duas partis, in causae controversiam et in quaestionis. Causam appellant rem positam in dispositione reorum et controversia, quaestionem autem rem positam in infinita dubitatione; de causa praecepta dant, de altera parte dicendi mirum silentium est.*

Cicerón hace que Craso en *De or.* 3, 9, 33, ponga a su vez en contraste su estilo con el de M. Antonio:<sup>8</sup>

*Nos autem, quicumque in dicendo sumus, quoniam esse aliquo in numero vobis videmus, certe tamen ab huius multum genere distamus; quod quale sit, non est meum dicere, propterea quod minime sibi quisque notus est et difficillime de se quisque sentit; sed tamen dissimilitudo intellegi potest et ex motus mei mediocritate et ex eo, quod, quibus vestigiis primum institi, in eis fere soleo perorare et quod aliquanto me maior in verbis [quam in sententiis] eligendis labor et cura torquet verentem, ne, si paulo obsoletior fuerit oratio, non digna exspectatione et silentio fuisse videatur.*

En este caso el *silentium* es consecuencia de la *expectatio* y tiene un valor claramente positivo al ser una muestra de consideración para el orador.<sup>9</sup>

## 1.2 Salustio

Un historiador cuidadoso del lenguaje como es el caso de Salustio que en su *Catilina*, 1, 1<sup>10</sup> se sirve de la expresión ‘*silentio vita transire*’, que tiene por su contexto un valor

<sup>6</sup> *Ibid.*, p. 32 de nuevo en boca de Antonio.

<sup>7</sup> *Ibid.*, pp. 38-39 esp. p. 39, así se expresa el orador M. Antonio.

<sup>8</sup> Seguimos la edición de la Collection des Universités de France de Bornecque, Courbaud, 1930, pp. 14-15, esp. p. 15.

<sup>9</sup> En este sentido puede entenderse la afirmación en el *Incerti auctoris liber, qui vulgo dicitur de moribus (Liber Senecae; Proverbia Senecae; Liber Senecae De institutione morum)*, 16, que reza: ‘*Quod tacitum velis esse, nemini dixeris. Si tibi ipsi non imperasti, quomodo ab aliis silentium speras?*’.

<sup>10</sup> Seguimos la edición teubneriana de Kurfess 1957, p. 2. Sobre la intención de Salustio en esta obra cf. Syme 1964, pp. 60-67. Para los términos significativos usados por Salustio mantiene su valor La Penna 1978, pp. 150-156. Es fundamental para los prólogos, como es éste el caso, el trabajo de Tiffou 1974, pp. 37-55.